ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH

      V/v triển khai công tác quản lý

   về sử dụng hóa đơn điện tử

đối với hoạt động kinh doanh,

           bán lẻ xăng dầu

 Bình Phước, ngày      tháng      năm 2024

               Kính gửi:

- Cục Thuế;

- Các Sở: Công Thương, Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường;

- Đài Phát thanh – Truyền hình và Báo Bình Phước;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1284/CĐ-

TTg ngày 01/12/2023 về việc tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối

với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu;

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về sử dụng hóa đơn điện tử

đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu, góp phần tạo môi trường kinh

doanh bình đẳng, thuận lợi, bảo vệ lợi ích của người tiêu dùng và góp phần chống

tiêu cực, tham nhũng, buôn lậu xăng dầu trên địa bàn tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Cục Thuế

- Tăng cường công tác quản lý việc sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt

động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; giám sát chặt chẽ việc phát hành, sử dụng hóa

đơn nói chung, hóa đơn xuất bán xăng dầu nói riêng và kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý nghiêm các hành vi phát hành, sử dụng hóa đơn, chứng từ không

đúng quy định.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử

giúp người dân và doanh nghiệp hiểu rõ về trách nhiệm và lợi ích của việc sử

dụng hóa đơn điện tử, nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật về thuế đối với người

nộp thuế.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở

Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

triển khai kịp thời, đồng bộ, quyết liệt các giải pháp về lập hóa đơn điện tử theo

từng lần bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu và kết nối dữ liệu với cơ quan

thuế theo quy định; thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về

lập hóa đơn điện tử trong hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu.

- Cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, tổng

hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời báo cáo, tham

mưu UBND tỉnh các giải pháp tháo gỡ khó khăn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý

nhà nước về thuế nói chung và hóa đơn điện tử trong hoạt động kinh doanh, bán

lẻ xăng dầu nói riêng.

2. Sở Công Thương

- Chủ trì phối hợp với Cục Thuế, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát

thanh – Truyền hình và Báo Bình Phước và UBND các huyện, thị xã, thành phố

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về quyền và

nghĩa vụ của các thương nhân, cửa hàng bán lẻ xăng dầu trong việc sử dụng hóa

đơn điện tử trong hoạt động kinh doanh; tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân

thay đổi thói quen lấy hóa đơn trước khi thanh toán khi mua lẻ xăng dầu cho

phương tiện cá nhân.

- Chủ động, phối hợp với Cục Thuế đề xuất các giải pháp đảm bảo việc

xuất hóa đơn điện tử tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu hiệu quả, thuận lợi và đúng

quy định.

- Rà soát các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện quản lý nhà

nước về sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu

để tham mưu UBND tỉnh các giải pháp tháo gỡ khó khăn, nâng cao hiệu quả quản

lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, Cổng/Trang thông tin điện tử

tuyên truyền đến các đơn vị kinh doanh xăng dầu và người tiêu dùng về lợi ích,

trách nhiệm trong thực hiện quy định về phát hành, sử dụng hóa đơn điện tử theo

từng lần bán hàng.

4. Đài Phát thanh – Truyền hình và Báo Bình Phước

Phối hợp với Cục Thuế tăng cường, đa dạng hóa các giải pháp tuyên truyền

về lợi ích, trách nhiệm trong thực hiện quy định về phát hành, sử dụng hóa đơn

điện tử theo từng lần bán hàng và quy định pháp luật theo các Nghị định của

Chính phủ: số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020, số 80/2023/NĐ-CP ngày

17/11/2023, số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020.

5. Công an tỉnh và Cục Quản lý thị trường

Phối hợp với Cục Thuế và các Đội thuế khu vực tăng cường kiểm tra, giám

sát và xử lý các vi phạm về lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các cửa

hàng bán lẻ xăng dầu.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn tăng

cường công tác tuyên truyền các quy định pháp luật về lập hóa đơn điện tử theo

từng lần bàn hàng; tuyên truyền sâu rộng đến người dân chủ động lấy hóa đơn

cho mỗi lần mua hàng để thuận tiện trong công tác quản lý nhà nước về hóa đơn

điện tử trong kinh doanh, bán lẻ xăng dầu.

- Phối hợp với ngành Thuế, Công Thương, Quản lý thị trường, Công an để

kiểm tra, giám sát việc xuất hóa đơn điện tử cho từng lần bán hàng tại các cửa

hàng bán lẻ xăng dầu.

(Gửi kèm Công điện số 1284/CĐ-TTg ngày 01/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, Phòng TH;

- Lưu: VT, (Dg).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T14:39:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T15:08:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-29T16:43:58+0700
	Trần Văn Mi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T17:06:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T17:06:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T17:06:32+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T17:06:41+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!